
 

 

 

 

 

TERMO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA 2022/2023 

SISTEMA HÍDRICO SANTA INÊS 

Bacia Hidrográfica dos Rios Piancó-Piranhas-Açu 

 
Objetivo:  Alocação de Água do Sistema Hídrico Santa Inês 
 
Vigência: julho de 2022 a junho de 2023 
 
Data e local:  reuniões realizadas em 12 e 14 de julho de 2022 por 

teleconferência, conforme metodologia definida na Nota Técnica nº 
11/2020/COMAR/SRE. 

 
Participantes: Conforme gravações das reuniões em áudio e vídeo, disponíveis 

em https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/regulacao-e-
fiscalizacao/alocacao-de-agua-e-marcos-regulatorios/alocacao-
de-agua. 

 
Pauta da reunião: I. Alocação de Água 2021/2022 – avaliação dos resultados e 

compromissos; II. Alocação de Água 2022/2023 – cenários e 
tomada de decisão; III. Ações para efetivar a Alocação; lV. 
Comissão de Acompanhamento da Alocação; e V – Termo de 
Alocação de Água.  

 
1. SITUAÇÃO REGULATÓRIA E HIDROLÓGICA 

1.1. Cota e volume do açude Santa Inês em 30/06/2022: 89,98 m – 7,45 hm3 (25,1% 
do volume total do reservatório). 

2. ALOCAÇÃO DE ÁGUA 2022/2023 

2.1. Durante o período de vigência deste Termo, os usos de recursos hídricos neste 
sistema hídrico ficam limitados ao expresso na Tabela 1. 

TABELA 1 – USOS ALOCADOS – 2022/2023 

Finalidade 
Vazão média 
anual (L/s) 

Condição de uso 

Abastecimento Público 0 0% 

Usos entorno do reservatório 10 25% 

Defluência a jusante (ago-dez) 108(1) 36% 

(1) Essa vazão defluente será liberada somente em agosto, outubro e dezembro. Nos demais meses 
o açude ficará fechado para jusante. O atendimento a demandas no rio após a confluência com o 
riacho abastecido pelos açudes Condado e Serra Vermelha I será feito por esses açudes. 

2.2. Os usos da água nesse sistema hídrico serão realizados respeitando as cotas e 
volumes mínimos constantes na Tabela 2. 
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2.3. As vazões médias referem-se ao volume alocado no período de estiagem e no 
período da Alocação, podendo ser ajustadas mensalmente para atender à sazonalidade 
ou a especificidades dos usos.  

2.4. Alterações nos valores alocados poderão ser realizadas somente após o período 
de estiagem, desde que solicitadas pela Comissão de Acompanhamento da Alocação, e 
devidamente aprovadas pela ANA. 

3. ENCAMINHAMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DA ALOCAÇÃO DE ÁGUA 

TABELA 3 - AÇÕES E COMPROMISSOS PARA EFETIVAR A ALOCAÇÃO DE ÁGUA 

ITEM ATIVIDADE RESPONSÁVEL 
PRAZO / 

PERIODICIDADE 

1 MONITORAMENTO 

1.1 Cotas do reservatório ANA Diária 

1.2 Volumes captados para abastecimento público  CAGEPA Mensal 

1.3 Volumes defluídos no rio Piancó CAAA / ANA Mensal 

1.4 
Estimativa das vazões captadas pelo consumo 
de energia elétrica para irrigação e aquicultura 

ANA Anual 

2 REGULAÇÃO 

2.1 Cadastro de usuários no entorno do reservatório 
ANA com apoio das 
PM de Santa Inês e 

Conceição 
2022 

2.2 
Cadastro de usuários no rio Piancó a jusante do 

reservatório 

ANA com apoio das 
PM de Santa Inês e 

Conceição 
2022 

2.3 
Minuta de marco regulatório Santa Inês / 

Condado / Serra Vermelha I 
ANA/AESA 2022 

2.4 
Regularização da outorga para abastecimento 

público  
CAGEPA 2022 

3 OUTROS 

3.1 

Finalização das obras de recuperação da 
infraestrutura de descarga, considerando: a) 

relocação da régua da caixa tranquilizadora; b) 
enrocamento para evitar erosão regressiva no 
vertedouro da descarga; c) regularização da 

soleira do vertedouro.  

DNOCS Jul/2022 

3.2 
Limpeza e retirada da vegetação nos taludes de 

montante e jusante da barragem 
PM Santa Inês e de 

Conceição (PB) 
2022 

3.3 
Alocação de água para os açudes Condado e 

Serra Vermelha I para atender usos após a 
confluência com o rio Santa Inês 

AESA Ago/2022 

 

3.1. As informações apresentadas na Tabela 3, cujos prazos não estão nela definidos, 
devem ser encaminhadas mensalmente à ANA até o dia 5 do mês subsequente também 

Mês jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun

Volume (hm3) 7,45 7,2 6,72 6,19 5,65 5,15 4,7 4,34 4,18 4,03 3,91 3,76 3,61

Cota (m) 89,98 89,79 89,43 89,01 88,56 88,12 87,70 87,35 87,19 87,04 86,91 86,75 86,59

2022 2023

TABELA 2 - Volumes e cotas mensais ESPERADOS
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para o endereço eletrônico comar@ana.gov.br. 

3.2. A ANA divulgará mensalmente, até o 10º dia útil do mês subsequente, Boletim de 
Acompanhamento deste Termo de Alocação, além de disponibilizá-lo no endereço 
eletrônico https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/regulacao-e-fiscalizacao/alocacao-de-
agua-e-marcos-regulatorios/alocacao-de-agua. 

4. COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA ALOCAÇÃO DE ÁGUA 

4.1. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento da Alocação cujos membros estão 
relacionados na Tabela 4, com as seguintes atribuições: 

a) receber, avaliar e difundir os Boletins de Acompanhamento da Alocação; 
b) acompanhar e cobrar o cumprimento dos compromissos para efetivação da 

Alocação; e 
c) propor à COMAR ajustes na Alocação a partir do final da estiagem. 

4.2. Caberá ao Coordenador da Comissão sua convocação ou à maioria dos seus 
membros. 

TABELA 4 – COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA ALOCAÇÃO DE ÁGUA 
NOME ENTIDADE E-MAIL TELEFONE 

Mozart Marques Dantas Junior AESA mozart@aesa.pb.gov.br (83) 99999-3209 

Ademir Pereira de Oliveira DNOCS Demir_pb@hotmail.com (83) 98153-8460 

Erinan Lins da Costa  CAGEPA erinanlins@gmail.com (83) 99178-0731 

Raniere Nogueira de Souza PM Santa Inês 
Raniere.nogueira@hotmail.

com 
(83) 98618-9438 

Edvaldo Vieira Ramalho PM Conceição 
Farmacianovavida01@gm

ail.com 
(83) 99927-0995 

Maria Luana Ramos Cesário CMDRS – Santa Inês 
otonieleramos@hotmail.co

m 
(83) 98632-3565 

Mikerlândio Henrique de Araújo CMDRS - Conceição mikerlandio@gmail.com (83) 99973-5005 

Izídio Rodrigues Vidal STR Santa Inês 
sindicatosantaines@hotma

il.com 
(83) 98795-3371 

Wedson Ferreira Leite STR Conceição strconceicao@live.com (83) 99931-8913 

Valderez Cosmo Bezerra Irrigante entorno - (83) 98205-5996 
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Este Termo de Alocação de Água registra os encaminhamentos da reunião de Alocação 

de Água, tendo sido lavrado pelo representante da ANA e será encaminhado aos órgãos 

reguladores do uso dos recursos hídricos, aos presentes a todas as reuniões de alocação 

já realizadas, aos membros do CBH Piancó-Piranhas-Açu e aos demais membros da 

Comissão de Acompanhamento da Alocação de Água. 

 

 
Brasília (DF), 15 de julho de 2022. 

 
 
 

(assinado eletronicamente) 
WILDE CARDOSO GONTIJO JUNIOR 

Coordenador de Marcos Regulatórios e Alocação de Água 
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA 

 
 
 

Aprovo este Termo de Alocação de Alocação de Água, inclusive os limites, regras e 
condições de uso de recursos hídricos e de operação do reservatório, nos termos da 
Resolução ANA nº 46, de 2020. 

O descumprimento dos limites, regras e condições de uso de recursos hídricos e de 
operação do reservatório definidos neste Termo de Alocação de Água sujeita os 
responsáveis às penalidades previstas na legislação pertinente. 

 
 

(assinado eletronicamente)  
PATRICK THOMAS 

Superintendente de Regulação de Uso de Recursos Hídricos 
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo I – Convite para a reunião de Alocação de Água 
Anexo II – Listas de participantes nas reuniões 
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CONVITE PARA ALOCAÇÃO DE ÁGUA 2022/2023 
SISTEMA HÍDRICO SANTA INÊS 

A Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, através da 
Superintendência de Regulação de Usos de Recursos Hídricos, em parceria com o 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piancó–Piranhas–Açu - CBH PPA, convidam os 
interessados a participarem do processo de Alocação de Água para o sistema hídrico 
Santa Inês, conforme orientações a seguir. 
 
Pauta: 

1. Alocação de Água 2021/2022 – compromissos e ações 

2. Alocação de Água 2022/2023 – cenários e tomada de decisão 

3. Comissão de Acompanhamento da Alocação - CAAA 

4. Termo de Alocação de Água 

 
Para a tomada de decisão, serão realizadas duas reuniões por videoconferência com 
interessados no uso dos recursos hídricos desse sistema, dentre usuários, operadores 
dos reservatórios, membros do Comitê da Bacia, órgãos competentes na temática e a 
sociedade em geral. 
 
1ª reunião – apresentação e debate das propostas 
Data/hora: 12/07/2022 – 14:30h 
 
2ª reunião – tomada de decisão sobre a alocação de água 
Data/hora: 15/07/2022 – 09:00h 
 
No intervalo entre as reuniões, os participantes deverão discutir com seus pares os 
cenários propostos para a alocação e os compromissos a serem assumidos para a 
efetivação da Alocação de Água. 
 
Segue abaixo o LINK para acesso às videoconferências: 

 

CLIQUE AQUI           Clique para ingressar na reunião 

 
Esclarecimento adicionais poderão ser realizados pelo e-mail comar@ana.gov.br ou 
pelo telefone (61) 99297-1020  
 
Contamos com a participação de todos. 
 
 
 
 
 
 

     Waldemir Fernandes de Azevedo   Patrick Thomas 
 Presidente do CBH PPA   Superintendente de Regulação de  
                                                               Usos de Recursos Hídricos  
 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NzNmZGIzODgtNmFkZS00NWVhLWJiYmUtOTQ1ZGEyZTZkMmI5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e0bb4012-810b-469a-8b4d-667fcd1baf88%22%2c%22Oid%22%3a%2220544a39-74cc-490d-94f8-86fa1ba29ddc%22%7d
mailto:comar@ana.gov.br


1. Resumo
Participantes Atendidos 29
Hora de início 12/07/2022 14:21
Hora de término 12/07/2022 15:46
Duração da reunião 1h 25m 16s
Tempo médio de participação 51m 33s

2. Participantes
Nome Primeiro ingresso Última saída Duração da reuniãoEmail Função
Wilde Cardoso Gontijo Junior 12/07/2022 14:26 12/07/2022 15:46 1h 20m 24s wilde.gontijo@ana.gov.br Apresentador
felipe valdivino 12/07/2022 14:26 12/07/2022 15:46 1h 19m 56s Apresentador
Rafael de Sousa Lima (Convidado) 12/07/2022 14:26 12/07/2022 15:46 1h 19m 45s Apresentador
Mozart marques - Aesa 12/07/2022 14:27 12/07/2022 14:45 17m 42s Apresentador
edvaldo SADMA (Convidado) 12/07/2022 14:28 12/07/2022 14:41 13m 10s Apresentador
mikerlandio 12/07/2022 14:28 12/07/2022 15:35 1h 6m 36s Apresentador
Francisco neto 12/07/2022 14:28 12/07/2022 15:46 1h 17m 29s Apresentador
Josiane juca 12/07/2022 14:28 12/07/2022 15:33 1h 4m 37s Apresentador
Tânia Regina Dias da Silva 12/07/2022 14:29 12/07/2022 15:46 1h 16m 32s taniadias@ana.gov.br Apresentador
ivanaldo xavier 12/07/2022 14:29 12/07/2022 15:46 1h 16m 37s Apresentador
UCAC- Francisco Limeira diniz 12/07/2022 14:31 12/07/2022 15:46 1h 14m 17s Apresentador
Cleomar Luciana Felix (Convidado) 12/07/2022 14:32 12/07/2022 14:36 4m 25s Apresentador
Marcone de Medeiros Nunes (Convidado) 12/07/2022 14:35 12/07/2022 15:46 1h 10m 30s Apresentador
valderez 12/07/2022 14:36 12/07/2022 15:46 1h 10m 9s Apresentador
Edvaldo SADMA 12/07/2022 14:37 12/07/2022 15:45 1h 8m 24s Apresentador
cleomar Luciana Felix 12/07/2022 14:37 12/07/2022 15:46 1h 8m 35s Apresentador
Raniere Nogueira 12/07/2022 14:42 12/07/2022 15:46 1h 4m 3s Apresentador
manoel 12/07/2022 14:44 12/07/2022 15:35 50m 48s Apresentador
Mozart marques - Aesa 12/07/2022 14:47 12/07/2022 14:50 2m 39s Apresentador
lievinny 12/07/2022 14:48 12/07/2022 15:44 56m 4s Apresentador
mozart marques - aesa patos (Convidado) 12/07/2022 14:50 12/07/2022 15:10 19m 50s Apresentador
Emídio Gonçalves - ADESE (Convidado) 12/07/2022 14:50 12/07/2022 15:46 55m 59s Apresentador
Fátima Luciano 12/07/2022 14:51 12/07/2022 15:46 54m 25s Apresentador
Erinan Lins  - 95389 -  CAGEPA  GRAP (Convidado) 12/07/2022 14:55 12/07/2022 15:46 50m 43s Apresentador
Severino 12/07/2022 14:55 12/07/2022 15:46 50m 48s Apresentador
Sonia Maria Gomes Xavier 12/07/2022 15:09 12/07/2022 15:46 36m 50s Apresentador
José Ferreira Filho 12/07/2022 15:17 12/07/2022 15:46 29m 21s Apresentador

Alocação de Água Santa Inês - 2022/2023 (1ª reunião) - 12/07/2022



Francisco Angelo 12/07/2022 15:25 12/07/2022 15:46 21m 14s Apresentador
Josiane juca 12/07/2022 15:33 12/07/2022 15:46 12m 55s Apresentador

3. Atividades em reunião
Nome Hora de ingressar Hora de Saída Duração Email Função
Wilde Cardoso Gontijo Junior 12/07/2022 14:26 12/07/2022 15:46 1h 20m 24s wilde.gontijo@ana.gov.br Apresentador
felipe valdivino 12/07/2022 14:26 12/07/2022 15:46 1h 19m 56s Apresentador
Rafael de Sousa Lima (Convidado) 12/07/2022 14:26 12/07/2022 15:46 1h 19m 45s Apresentador
Mozart marques - Aesa 12/07/2022 14:27 12/07/2022 14:45 17m 42s Apresentador
Mozart marques - Aesa 12/07/2022 14:47 12/07/2022 14:50 2m 39s Apresentador
edvaldo SADMA (Convidado) 12/07/2022 14:28 12/07/2022 14:41 13m 10s Apresentador
mikerlandio 12/07/2022 14:28 12/07/2022 15:35 1h 6m 36s Apresentador
Francisco neto 12/07/2022 14:28 12/07/2022 15:46 1h 17m 29s Apresentador
Josiane juca 12/07/2022 14:28 12/07/2022 15:33 1h 4m 37s Apresentador
Josiane juca 12/07/2022 15:33 12/07/2022 15:46 12m 55s Apresentador
Tânia Regina Dias da Silva 12/07/2022 14:29 12/07/2022 15:46 1h 16m 32s taniadias@ana.gov.br Apresentador
ivanaldo xavier 12/07/2022 14:29 12/07/2022 15:46 1h 16m 37s Apresentador
UCAC- Francisco Limeira diniz 12/07/2022 14:31 12/07/2022 15:46 1h 14m 17s Apresentador
Cleomar Luciana Felix (Convidado) 12/07/2022 14:32 12/07/2022 14:36 4m 25s Apresentador
Marcone de Medeiros Nunes (Convidado) 12/07/2022 14:35 12/07/2022 15:46 1h 10m 30s Apresentador
valderez 12/07/2022 14:36 12/07/2022 15:46 1h 10m 9s Apresentador
Edvaldo SADMA 12/07/2022 14:37 12/07/2022 15:45 1h 8m 24s Apresentador
cleomar Luciana Felix 12/07/2022 14:37 12/07/2022 15:46 1h 8m 35s Apresentador
Raniere Nogueira 12/07/2022 14:42 12/07/2022 15:46 1h 4m 3s Apresentador
manoel 12/07/2022 14:44 12/07/2022 15:35 50m 48s Apresentador
lievinny 12/07/2022 14:48 12/07/2022 15:44 56m 4s Apresentador
mozart marques - aesa patos (Convidado) 12/07/2022 14:50 12/07/2022 15:10 19m 50s Apresentador
Emídio Gonçalves - ADESE (Convidado) 12/07/2022 14:50 12/07/2022 15:46 55m 59s Apresentador
Fátima Luciano 12/07/2022 14:51 12/07/2022 15:46 54m 25s Apresentador
Erinan Lins  - 95389 -  CAGEPA  GRAP (Convidado) 12/07/2022 14:55 12/07/2022 15:46 50m 43s Apresentador
Severino 12/07/2022 14:55 12/07/2022 15:46 50m 48s Apresentador
Sonia Maria Gomes Xavier 12/07/2022 15:09 12/07/2022 15:46 36m 50s Apresentador
José Ferreira Filho 12/07/2022 15:17 12/07/2022 15:46 29m 21s Apresentador
Francisco Angelo 12/07/2022 15:25 12/07/2022 15:46 21m 14s Apresentador

OBS: A REUNIÃO PODE TER CONTADO COM A PRESENÇA DE OUTRAS PESSOAS CONJUNTAMENTE COM ALGUNS DOS PARTICIPANTES ACIMA. 
O REGISTRO ENCONTRA-SE NA GRAVAÇÃO EM VÍDEO DA REUNIÃO DISPONIBILIZADA NO LINK ABAIXO: 
https://www.youtube.com/playlist?list=PLdDOTUuInCuwkfuKH-gehuhxUwtHtyXXo 



1. Resumo
Participantes Atendidos 25
Hora de início 15/07/2022 08:47
Hora de término 15/07/2022 11:04
Duração da reunião 2h 17m 26s
Tempo médio de participação 1h 35m 55s

2. Participantes
Nome Primeiro ingresso Última saída Duração da reunião Email Função
Wilde Cardoso Gontijo Junior 15/07/2022 08:58 15/07/2022 11:04 2h 6m 24s wilde.gontijo@ana.gov.br Apresentador
João Pedro - AESA (Convidado) 15/07/2022 08:58 15/07/2022 09:11 12m 47s Apresentador
ivanaldo xavier 15/07/2022 08:58 15/07/2022 11:04 2h 5m 29s Apresentador
Erinan Lins  - 95389 -  CAGEPA  GRAP (Convidado) 15/07/2022 08:58 15/07/2022 11:04 2h 5m 13s Apresentador
Waldemir  Azevedo (Convidado) 15/07/2022 08:58 15/07/2022 11:04 2h 5m 17s Apresentador
jailson Duarte 15/07/2022 09:01 15/07/2022 09:08 6m 1s Apresentador
Edvaldo - SADMA 15/07/2022 09:02 15/07/2022 11:03 2h 1m 6s Apresentador
Marcone de Medeiros Nunes (Convidado) 15/07/2022 09:02 15/07/2022 10:42 1h 39m 35s Apresentador
MOZART MARQUES- AESA PATOS (Convidado) 15/07/2022 09:04 15/07/2022 10:35 1h 31m 46s Apresentador
Francineudo xavier juca 15/07/2022 09:04 15/07/2022 11:04 1h 59m 59s Apresentador
Francisco neto 15/07/2022 09:04 15/07/2022 11:04 1h 59m 23s Apresentador
Rafael de Sousa Lima (Convidado) 15/07/2022 09:05 15/07/2022 11:04 1h 59m 26s Apresentador
cleomar Luciana Felix 15/07/2022 09:07 15/07/2022 11:04 1h 57m 4s Apresentador
José Robério Cândido dos Santos 15/07/2022 09:08 15/07/2022 11:04 1h 56m 2s Apresentador
Raniere Nogueira 15/07/2022 09:10 15/07/2022 11:04 1h 54m 7s Apresentador
jailson Duarte 15/07/2022 09:11 15/07/2022 09:32 21m 8s Apresentador
João Pedro - AESA (Convidado) 15/07/2022 09:13 15/07/2022 11:04 1h 50m 46s Apresentador
Izidro vidal Rodrigues 15/07/2022 09:15 15/07/2022 09:49 33m 32s Apresentador
Fátima Luciano 15/07/2022 09:17 15/07/2022 11:04 1h 47m 28s Apresentador
Rosinalda 15/07/2022 09:17 15/07/2022 11:04 1h 47m 33s Apresentador
julyana 15/07/2022 09:20 15/07/2022 11:04 1h 44m 13s Apresentador
Josiane juca 15/07/2022 09:24 15/07/2022 11:04 1h 36m 18s Apresentador
Luzineide (Convidado) 15/07/2022 09:27 15/07/2022 11:04 1h 36m 33s Apresentador
zezinho 15/07/2022 09:32 15/07/2022 11:04 1h 32m 1s Apresentador
bjailson Duarte 15/07/2022 09:35 15/07/2022 11:04 1h 28m 47s Apresentador

Alocação de Água Santa Inês - 2022/2023 (2ª reunião) - 15/07/2022



3. Atividades em reunião
Nome Hora de ingressar Hora de Saída Duração Email Função
Wilde Cardoso Gontijo Junior 15/07/2022 08:58 15/07/2022 11:04 2h 6m 24s wilde.gontijo@ana.gov.br Apresentador
João Pedro - AESA (Convidado) 15/07/2022 08:58 15/07/2022 09:11 12m 47s Apresentador
João Pedro - AESA (Convidado) 15/07/2022 09:13 15/07/2022 11:04 1h 50m 46s Apresentador
ivanaldo xavier 15/07/2022 08:58 15/07/2022 11:04 2h 5m 29s Apresentador
Erinan Lins  - 95389 -  CAGEPA  GRAP (Convidado) 15/07/2022 08:58 15/07/2022 11:04 2h 5m 13s Apresentador
Waldemir  Azevedo (Convidado) 15/07/2022 08:58 15/07/2022 11:04 2h 5m 17s Apresentador
jailson Duarte 15/07/2022 09:01 15/07/2022 09:08 6m 1s Apresentador
jailson Duarte 15/07/2022 09:11 15/07/2022 09:32 21m 8s Apresentador
Edvaldo - SADMA 15/07/2022 09:02 15/07/2022 11:03 2h 1m 6s Apresentador
Marcone de Medeiros Nunes (Convidado) 15/07/2022 09:02 15/07/2022 10:42 1h 39m 35s Apresentador
MOZART MARQUES- AESA PATOS (Convidado) 15/07/2022 09:04 15/07/2022 10:35 1h 31m 46s Apresentador
Francineudo xavier juca 15/07/2022 09:04 15/07/2022 11:04 1h 59m 59s Apresentador
Francisco neto 15/07/2022 09:04 15/07/2022 11:04 1h 59m 23s Apresentador
Rafael de Sousa Lima (Convidado) 15/07/2022 09:05 15/07/2022 11:04 1h 59m 26s Apresentador
cleomar Luciana Felix 15/07/2022 09:07 15/07/2022 11:04 1h 57m 4s Apresentador
José Robério Cândido dos Santos 15/07/2022 09:08 15/07/2022 11:04 1h 56m 2s Apresentador
Raniere Nogueira 15/07/2022 09:10 15/07/2022 11:04 1h 54m 7s Apresentador
Izidro vidal Rodrigues 15/07/2022 09:15 15/07/2022 09:49 33m 32s Apresentador
Fátima Luciano 15/07/2022 09:17 15/07/2022 11:04 1h 47m 28s Apresentador
Rosinalda 15/07/2022 09:17 15/07/2022 11:04 1h 47m 33s Apresentador
julyana 15/07/2022 09:20 15/07/2022 11:04 1h 44m 13s Apresentador
Josiane juca 15/07/2022 09:24 15/07/2022 10:21 57m 14s Apresentador
Josiane juca 15/07/2022 10:25 15/07/2022 11:04 39m 4s Apresentador
Luzineide (Convidado) 15/07/2022 09:27 15/07/2022 11:04 1h 36m 33s Apresentador
zezinho 15/07/2022 09:32 15/07/2022 11:04 1h 32m 1s Apresentador
bjailson Duarte 15/07/2022 09:35 15/07/2022 11:04 1h 28m 47s Apresentador

OBS: A REUNIÃO PODE TER CONTADO COM A PRESENÇA DE OUTRAS PESSOAS CONJUNTAMENTE COM ALGUNS DOS PARTICIPANTES ACIMA. 
O REGISTRO ENCONTRA-SE NA GRAVAÇÃO EM VÍDEO DA REUNIÃO DISPONIBILIZADA NO LINK ABAIXO: 
https://www.youtube.com/playlist?list=PLdDOTUuInCuwkfuKH-gehuhxUwtHtyXXo 


